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[Karen Jespersen] 

nogle bemærkninger fra fru Pia Christmas- 
Møller, hvoraf man næsten kunne få det ind- 
tryk, at grunden til, at nogle af de her omtalte 
grupper ikke blev hjulpet, var, at vi ikke havde 
fundet de rigtige måder at gøre det på. Fru Pia 
Christmas-Møller talte om vores store, forkro- 
mede systemer og fremstillede det, som om vi 
gjorde alt, hvad vi kunne, men det er jo faktisk 
ikke rigtigt. 

Der er nogle områder, hvor vi ved, at en 
økonomisk indsats ville hjælpe. Et lille eksem- 
pel er Kriminalforsorgen i Frihed. 

Der er lavet en udmærket bog af Amtsråds- 
foreningen, der gennemgår problemet på dette 
område og diskuterer, hvad man kunne gøre 
for de grupper, det drejer sig om. Her står der 
meget direkte, at kriminalforsorgens tilsyn fo- 
rekommer at spille en særlig vigtig rolle. 

Under forhandlingerne om finanslovforsla- 
get foreslog Socialdemokratiet, at man lod væ- 
re med at spare 7 mio. kr. på kriminalforsor- 
gen, fordi det netop går ud over tilsynet, som i 
disse år er blevet skåret meget kraftigt ned. 
Men det kunne vi ikke få flertal for, selv om 
der her ved en meget lille indsats faktisk kunne 
gøres noget, som kunne mærkes for disse grup- 
per. 

(Kort bemærkning). 

Tom Behnke (FP): 
Jeg vil allerede gerne på nuværende tids- 

punkt bede den konservative ordfører om at 
præcisere nogle af de udtalelser, hun fremkom 
med, for nu var fru Karen Jespersen oppe at 
sige, at det var muligt at hjælpe alle. Fru Pia 
Christmas-Møller sagde i sit indlæg, at der er 
nogle, der for at bevare selvrespekten siger, at 
de har meldt sig ud af samfundet; det er lige- 
som deres undskyldning for at være, hvor de 
er. 

Men vi skal vel ikke være blinde for, at der 
er nogle -  det er ikke mange -  i dette samfund, 
som virkelig ikke ønsker at være med, og det er 
vel ikke meningen, at vi skal gå ud og med 
tvang hjælpe dem, hvis de ikke vil have hjæl- 
pen. 

Fru Pia Christmas-Møller sagde også i sit 
indlæg, at det endelige ansvar er placeret hos 
det offentlige. Jeg vil gerne høre, om fru Pia 
Christmas-Møller som repræsentant for den 
borgerlige regering virkelig vil fastholde den 
udtalelse eller måske modificere den lidt, for 

for mig at se er der ingen tvivl om, at det ende- 
lige ansvar ligger hos den enkelte person. 

(Kort bemærkning). 

Pia Christmas-Møller (KF): 
Først til hr. Tom Behnke. Jeg sagde faktisk i 

mit ordførerindlæg, at der er og altid vil være 
nogle, som melder pas på normaliteten, og 
som ønsker at stå uden for de mange fine, for- 
kromede systemer, og det er også i orden. Jeg 
sagde meget tydeligt, at det ikke er en opgave 
at tvinge disse mennesker ind i vores systemer 
og i vores tankegang, i vores skabelon. Bestemt 
ikke. 

Hr. Tom Behnke har selvfølgelig 100 pet. ret 
i, at vi hver især er ansvarlige for vores eget liv 
og levned. Det er en grundtese, som det burde 
være unødvendigt at fremføre her fra Folketin- 
gets talerstol. Men når vi taler om den overord- 
nede socialpolitik, mener jeg ikke, at der på 
noget tidspunkt kan være rimelighed i at lægge 
dette ansvar over på private, frivillige organi- 
sationer. 

Til Socialdemokratiets ordfører, fru Karen 
Jespersen, kan jeg sige, at jeg ikke føler, at en 
hjælp til kriminalforsorgens tilsyn ville klare 
samtlige problemer på dette område. Der er 
mange, der peger på, at et lille nøk her, et lille 
nøk dér kunne bære i den rigtige retning. De 
råd skal vi lytte meget grundigt til og vurdere i 
en større sammenhæng. Og det er jo præcis 
det, vi lægger op til med den foreslåede dags- 
orden. Jeg synes i og for sig, at fru Karen Jes- 
persens eget indlæg meget udmærket demon- 
strerede, at vi ikke har et endegyldigt og fuldt 
dækkende svar på, hvordan vi skal hjælpe dis- 
se grupper i helheden. 

(Kort bemærkning). 

Karen Jespersen (S): 
Det er selvfølgelig helt ud i skoven -  hvis jeg 

må have lov at bruge det udtryk -  at påstå, at 
jeg skulle mene, at man ville løse dette områ- 
des problemer ved at give lidt flere penge til 
kriminalforsorgen. Men hvis man ikke kom- 
mer med konkrete eksempler, bliver man jo al- 
tid bedt om at komme med nogle eksempler, 
og når man så kommer med et eksempel, får 
man altid at vide, at det jo ikke er hele proble- 
met. 


